Ex usúris et iniquitáte rédimet ánimas eórum: \* et honorábile nomen eórum coram illo.

Et vivet, et dábitur ei de auro Arábíæ, et adorábunt de ipso semper: \* tota die benedícent ei.

Et erit firmaméntum in terra in summis móntium, superextollétur super Líbanum fructus ejus: \* et florébunt de civitáte sicut fœnum terræ.

Sit nomen ejus benedíctum in saécula: \* ante solem pérmānet nomen ejus.

Et benedícentur in ipso omnes tribus terræ: \* omnes Gentes magnificábunt eum.

Benedíctus Dóminus, Deus Israël, \* qui facit mirábilia solus:

Et benedíctum nomen majestátis ejus in ætérnum: \* et replébitur majestáte ejus omnis terra: fiat, fiat.

¶ Quando ad Laudes dictus fuerit Psalterius 50 *Miserére*, hic subjungitur Psalmus 97 *Cantáte Dómino...* laus ejus, ut supra 370, qui in Laudibus locum non habuit; secus vero, tribus Psalmis expletis, statim dicitur Antiphona.

Perchè egli libererà il povero dal potente: e il misero, cui mancava l'aiuto.

Avrà compassione del povero e del bisognoso: e salverà la vita dei miserabili.

Egli li libererà dall'usura e dall'iniquità: e il loro nome sarà in onore innanzi a lui.

Ed ei vivrà, e gli sarà dato dell'oro d'Arabia, e sempre lo adoreranno: e tutto il giorno lo benediranno.

E sulla terra il frumento crescerà fin sulle vette dei monti, il suo frutto si alzerà sul più alto del Libano: e gli abitanti della città cresceranno come l'erbe dei campi.

Sia benedetto il suo nome, nei secoli: come il sole durerà il suo nome.

E in lui saranno benedette tutte le tribù della terra: tutte le Genti lo glorificheranno.

Benedetto il Signore, il Dio d'Israele, che solo opera cose mirabili.

E benedetto (sia) in eterno il nome della sua maestà: e della sua maestà sia ripiena tutta la terra: così sia, così sia.

¶ Quando alle Lodi si è detto il Salmo 50 *Miserére*, qui si aggiunge il Salmo 97 *Cantáte Dómino...* laus ejus, come sopra 370, che non ebbe luogo alle Lodi; altrimenti, terminati i tre salmi, subito si dice l'Antifona.

Lungo l'Anno: Ant. In un luogo di verdi pascoli ivi mi ha posto il Signore.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Il resto come nell'Ordinario. 37-52

### A TERZA

Tutto come nell'Ordinario 52, eccetto quanto segue:

Lungo l'Anno: Ant. Quanto è buono.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia.

### Salmo 72, I

Quanto è buono Iddio con Israele, con quelli, che hanno il cuor retto!

Ma poco mancò che i miei piedi non vacillassero: per poco non traviarono i miei passi.<sup>1</sup>

Perchè ebbi gelosia verso i malvagi, considerando la pace dei peccatori.

Perchè non pensano alla loro morte: e le loro piaghe non hanno durata.<sup>2</sup>

Essi non hanno parte ai travagli degli uomini, nè sono flagellati come gli (altri) mortali.<sup>2</sup>

Salmo 72, Arg. Il salmista Asaf con profonde riflessioni sull'ingannevole felicità degli empi e sulla felice sorte futura dei giusti tribolati, conforta i buoni a non scandalizzarsi al vedere i malvagi prosperati in questa vita, a non attaccare il cuore ai beni di quaggiù, e a confidare nella bontà e provvidenza divina. E' un salmo di interpretazione difficile per i concetti e per il modo di svolgerli.

Note. <sup>1</sup> Immagini che esprimono lo sconcerto di spirito del salmista nel giudicare la realtà delle cose e nel concetto della divina Provvidenza.

<sup>2</sup> ...sembrano immuni dalle umane sofferenze.

Per Annam: Ant. In loco páscuæ, ibi Dóminus me collocávit.

Tempore Paschali: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Reliqua ut in Ordinario. 37-52

### AD TERTIAM

Omnia ut in Ordinario 52, præter sequentia:

Per Annam: Ant. Quam bonus.

Tempore Paschali: Ant. Alleluia.

### Psalmus 72, I

Quam bonus Israël Deus, \* his, qui recto sunt corde!

Mei autem pene moti sunt pedes: \* pene effúsi sunt gressus mei.

Quia zelávi super iníquos, \* pacem peccatórum videns.

Quia non est respéctus mortis eórum: \* et firmaméntum in plaga eórum.

In labóre hóminum non sunt, \* et cum hominibus non flagellábuntur:

Ideo tenuit eos superbia, \*  
operti sunt iniquitate et impietate sua.

Prodiit quasi ex adipi iniquitas eorum: \* transierunt in affectum cordis.

Cogitaverunt, et locuti sunt nequitiam: \* iniquitatem in excelso locuti sunt.

Posuerunt in caelum os suum: \* et lingua eorum transit in terra.

#### Psalmus 72, II

Ideo convertetur populus meus hic: \* et dies pleni inveniunt in eis.

Et dixerunt: Quomodo scit Deus, \* et si est scientia in excelsis?

Ecce ipsi peccatores, et abundantes in saeculo, \* obtulerunt divitias.

Et dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum, \* et lavi

Perciò l'orgoglio li ha dominati, sono ricoperti della loro iniquità ed impietà. <sup>3</sup>

La loro iniquità trapela quasi dalla loro pinguedine: si sono abbandonati alle passioni del cuore.

I loro pensieri e le loro parole sono state di malizia: hanno parlato dall'alto <sup>4</sup> di iniquità.

Hanno aperto contro il cielo la loro bocca: e la loro lingua è strisciata per terra. <sup>5</sup>

#### Salmo 72, II

Per questo il mio popolo si volge qui: <sup>3</sup> e si trovano in essi giorni pieni (felici). <sup>2</sup>